



# COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### Processo Administrativo nº 2019.04.06.01

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante autorização da Secretaria de Infraestrutura Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, vem abrir o presente Processo Administrativo para prestação de serviços com a locação de uma canoa de motor, medindo (seis) metros de comprimento e 180 cm (180 centímetros) de largura destinado a coleta de resíduos sólidos, as margens do açude público de General Sampaio, junto à Secretaria de Infraestrutura Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de General Sampaio Ceará.

### 1- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art.24, inciso X, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

## 2- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

"Art. 24- É dispensável a licitação:

(...)

X — "para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor do mercado, segundo avaliação prévia"

A justificativa para a utilização desta hipótese é de atender a demanda da Secretaria de Infraestrutura Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, no qual se faz necessário devido tendo em vista a necessidade da locação de uma canoa de motor, medindo (seis) metros de comprimento e 180 cm (180 centímetros) de largura destinado a coleta de resíduos sólidos, as margens do açude público de General Sampaio, logo, foi verificado que o objeto acima já mencionado, atende perfeitamente as necessidades da secretaria de Infraestrutura Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.





#### 3- JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Tendo como base o laudo de avaliação técnica, ficou comprovado que o preço está compatível com a realidade mercadológica da cidade. O Valor mensal é de R\$ 1.000,00 (mil reais) por 06 (seis) meses, totalizando um valor global de R\$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme laudo de avaliação em anexo.

General Sampaio - Ce, 05 de junho de 2019.

Francisco Luciano Coelho Ferreira Presidente da Comissão de Licitação